19 A. Soggiu (1871-1878):
12.02.1874: a stampa (Tip. Arb.se Oristano), lettera ai vicari foranei, con Nuova de-

signazione delle Vicarie Foranee; senza data (1876, circa): Calendarium scholarum Ven. 
Seminarii Tridentini Archiepiscopalis Arborensis ad annum Domini 1875-1876; 1.04.1873: 
lettera dell’arcivescovo ai diocesani, in 4 pp., a stampa (come sopra);

21.09.1872: al clero e ai fedeli; 5.11.1873: ai fratelli e figli in  Cristo; 15.01.1874: pro-
getto di pia associazione intitolata al s. Cuore di  Gesù, aperta ai sacerdoti e laici, dal titolo 
“Associazione per l’educazione ecclesiastica dei chierici del Cuore di Gesù”; senza data: 
regolamento delle confraternite e pie associazioni (ff. 198-208);

14.12.1875: Relatio Status Ecclesiae Arborensis, quam occasione Visitationis Sacrorum 
Liminum Archiepiscopus Arborensis Antonius  Soggio exhibet…, manoscritta, in 5 pp.
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al cap. 19 “de societatibus laicorum” del sinodo Carretto. 
La relazione triennale - forse è il caso di porre tra virgolette il ‘triennale’, 

non più e non sempre tale - è del 14 dicembre 1875 e reca: 
«HABET QUOQUE TRES ARCHICONFRATERNITATES - SUNT NEMPE NOMINIS 

JESU, ET ROSARII B.M., QUAE RELIGIOSIS DOMINICANIS ADHAERET (la seconda, 
evidentemente), ET IMMACULATAE CONCEPTIONIS B.VIRGINIS MARIAE QUAE 
STAT CUM FRATRIBUS CONVENTUALIBUS ET  S. FRANCISC - ET QUINQUE ALIAS 
CONFRATERNITATES SUB TITULO SPIRITUS SANCTI, PIETATIS, B.V. MARIAE, 
PURGATORII,  SANCTAE MARIAE MAGDALENAE, ET SANCTI EPHISII MARTIRIS» 
- sarebbero sei se si dovesse tenere la virgola che si trova scritta tra ‘Pietatis’ e ‘BMV’ 
(probabilmente in più); la confraternita di  s. Efisio non era mai stata data per esistente 
a Oristano fino almeno a mons.  G.M. Bua - «CONGREGATIONES… IMMACULATAE 
CONCEPTIONIS, ET SANCTI EPHISII, ET SOCIETATIS CORDIS  JESU, CORDIS 
MARIAE, SANCTAE… DE SALETTE etc. ET NONNULLAS SOCIETATES VERE LAI-
CAS EXERCENTIUM SUB TITULO ALICUIUS PROTECTORIS, ET CUM RELIGIOSIS 
OPERIBUS. UNAQUAEQUE ETIAM DIOECESIS PAROECIA UNAM SALTEM CON-
FRATERNITATEM HABET, ALIQUAE AUTEM DUAS VEL TRES QUAE STATUTIS AB 
ARCHIEPISCOPO PROBATIS REGUNTUR, ET ALIQUOS REDDITUS HABENT».

Da distinguere, pertanto, per la situazione arborense, arciconfrater-
nite (tre) dalle confraternite (cinque), congregazioni varie di ispirazione 
devozionale, e le ‘societates vere laicae’ identificabili in quelle antiche di 
arti e mestieri, presenti, con tanto di statuti, ad  Oristano. Le confraternite 
sono presenti in tutte le parrocchie, fra le quali alcune (innominate) ne 
contano una seconda.